1. [image: FR_герб_ч-б-обозн_цв1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
0.       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от 25.09.2023 № 883

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Фрязино от 28.02.2022 № 120 «Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения населения городского округа Фрязино Московской области»

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 №769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», постановлением Правительства Московской области от 04.07.2023 № 466-ПП «О внесении изменений в Положение о региональной автоматизированной системе централизованного оповещения Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Фрязино от 28.02.2022 № 120 «Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения населения городского округа Фрязино Московской области» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Абзац второй пункта 3 Положения изложить в следующей редакции:
«- оповещение населения – доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - ЧС);».
1.2. Абзац пятый пункта 3 Положения изложить в следующей редакции:
«- системы оповещения населения - совокупность технических средств, предназначенных для приема, обработки и передачи в автоматизированном и (или) автоматических режимах сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС.».
1.3. Пункт 21 Положения изложить в следующей редакции:
«21. С целью контроля за поддержанием в состоянии постоянной готовности к использованию МАСЦО организуются и проводятся:
- комплексные проверки готовности МАСЦО с включением оконечных средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации до населения - 2 раза в год в дневное время в первую среду марта и октября, при этом замещение эфирного телевизионного вещания и радиовещания осуществляется с 10 часов 43 минут по местному времени продолжительностью до 1 минуты;
- технические проверки готовности МАСЦО - с периодичностью не реже одного раза в сутки без включения оконечных средств оповещения и замещения сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей, путем передачи проверочного сигнала и речевого сообщения «Техническая проверка».
По решению КЧС и ОПБ г.о. Фрязино могут проводиться дополнительные технические проверки готовности МАСЦО.
При проведении комплексных проверок готовности и технических проверок готовности МАСЦО передача проверочных сигналов осуществляется соответственно с автоматизированных рабочих мест оперативной дежурной службы Центра управления кризисными ситуациями Главного управления МЧС России по Московской области, Государственного казенного учреждения Московской области «Специальный центр «Звенигород» и МКУ «ЕДДС
г. Фрязино».».
1.4. Пункт 22 Положения изложить в следующей редакции:
«22. В ходе комплексных проверок готовности МАСЦО осуществляется включение оконечных средств оповещения и доведение до населения сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!» путем замещения телерадиовещания с перерывом вещательных программ.
Для проведения комплексной проверки готовности МАСЦО формируется комиссия, в состав которой включаются представители Главного управления МЧС России по Московской области, Администрации городского округа Фрязино, МКУ «ЕДДС г. Фрязино», операторов связи, оказывающих услуги эфирного телевизионного вещания, а также организации, проводящей эксплуатационно-техническое обслуживание МАСЦО.
Состав комиссии утверждается постановлением Администрации городского округа Фрязино.
При подготовке к проведению комплексных проверок готовности МАСЦО Администрацией городского округа Фрязино заблаговременно (не позднее 3 рабочих дней до их начала) осуществляется информирование населения об их проведении.».
1.5. Пункт 23 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Акт по результатам комплексной проверки готовности МАСЦО утверждается Главой городского округа Фрязино и направляется в Главное управление МЧС России по Московской области не позднее 30 календарных дней с даты включения оконечных средств оповещения и доведения до населения сигнала оповещения «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» и информации в виде аудио-, аудиовизуального, текстового сообщения «ПРОВОДИТСЯ ПРОВЕРКА ГОТОВНОСТИ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ! ПРОСЬБА СОХРАНЯТЬ СПОКОЙСТВИЕ!».»
1.6. Пункт 24 Положения изложить в следующей редакции:
«24. Технические проверки готовности МАСЦО проводятся дежурно-диспетчерским персоналом МКУ «ЕДДС г. Фрязино», с периодичностью не реже одного раза в сутки.
В ходе технических проверок готовности МАСЦО проверяется исправность технических средств оповещения без включения оконечных средств оповещения и доведения сигнала оповещения и соответствующей информации до населения. При этом передача пользователям услугами связи на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а также выпуск в эфир (публикация) редакциями средств массовой информации проверочного сигнала «Техническая проверка» не производится.
Результаты технической проверки готовности МАСЦО отражаются в Журнале несения дежурства оперативного дежурного МКУ «ЕДДС
г. Фрязино».
1.7. Пункт 28 Положения изложить в следующей редакции:
«28. Мероприятия по созданию (совершенствованию) МАСЦО планируются в рамках муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на соответствующий период.
При проведении мероприятий по созданию (совершенствованию) МАСЦО необходимо руководствоваться Правилами создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2023 № 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения», и Требованиями, изложенными в приложении № 1 к Положению о системах оповещения населения, утвержденному совместным приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365.».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области (еженедельная общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Бощевана Н.В.

Глава городского округа Фрязино					            Д.Р. Воробьев
image1.png